
財　務　部

１　決算規模 （単位：千円，％）

決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

Ａ 98,050,785 △ 0.2 107,984,669 10.1 108,933,186 0.9 

Ｂ 96,707,990 △ 0.2 104,265,799 7.8 107,284,422 2.9 

Ｃ 1,342,795 △ 2.3 3,718,870 176.9 1,648,764 △ 55.7 

Ｄ 295,814 149.6 989,797 234.6 677,512 △ 31.6 

Ｅ 1,046,981 △ 16.6 2,729,073 160.7 971,252 △ 64.4 

Ｆ △ 208,710 - 1,682,092 - △ 1,757,821 -

Ｇ 629,223 △ 37.0 524,817 △ 16.6 1,565,915 198.4 

Ｈ 0 - 0 - 0 -

Ｉ 1,500,000 200.0 2,811,828 87.5 1,000,000 △ 64.4 

Ｊ

２　地方債及び債務負担行為（年度末現在高） （単位：千円）

３　基金（年度末現在高） （単位：千円）

４　財政指標（普通会計等）

(％ )

(％ )

(％ )

【財政指標の説明】

①

④

「実質公債費比率」は公債費等による財政負担の程度を示す指標で，２５％が早期健全化基準とされている。

「将来負担比率」は地方債残高等，将来支払う可能性のある負担額を指標化し，将来，財政を圧迫する可能性の度
合いを示すもので，３５０％が早期健全化基準とされている。

「財政力指数」は財政力の強弱を示す指標で，１．０に近いほど財源に余裕があるとされている。

「経常収支比率」は財政構造の弾力性を示す指標で，その目安は，各団体の財政構造の変化を踏まえた検討が必要
であるとされている。

地方債

区　　　　分

区　　　　分

合　　計

財政調整基金

減債基金

財政調整基金積立金

債務負担行為

単年度収支

区　　　　分

翌年度に繰り越すべき財源

実質収支（Ｃ－Ｄ）

財政調整基金取崩額

実質単年度収支

（Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ）

市債繰上償還額

区　　　　分

歳入総額

歳出総額

形式収支（Ａ－Ｂ）

③

②

④将来負担比率

①財政力指数

②経常収支比率

③実質公債費比率

6,047,880                     

平成３０年度

96.1                            

0.61                            

平成３０年度

△ 604,919 -

平成３０年度

124,812,286                 

17,114,170                   

10.5                            

86.6                            

98.1                            

11.0                            

82.1                            

8,534,798                     

平成２９年度

0.61                            

平成２９年度

△ 1,079,487 -

平成２９年度

122,669,573                 

21,595,764                   

令和元年度

△ 1,191,906 -

令和元年度

123,304,879                 

15,485,877                   

平成２９年度

7,658,509                     

876,289                       

平成３０年度

5,371,498                     

676,382                       

98.0                            

9.3                              

74.4                            

令和元年度

5,937,414                     

526,472                       

6,463,886                     

令和元年度

0.61                            

令 和 元 年 度 一 般 会 計 決 算 の 概 要



（単位：千円，％）

総額　② 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

市税 31,283,758 29.0 1.9 31,145,557 28.6 △ 0.4 △ 138,201 

地方譲与税 633,207 0.6 4.8 641,199 0.6 1.3 7,992 

利子割交付金 69,574 0.1 2.4 32,333 0.0 △ 53.5 △ 37,241 

配当割交付金 120,893 0.1 △ 20.2 140,169 0.1 15.9 19,276 

株式等譲渡所得割交付金 87,219 0.1 △ 38.2 73,180 0.1 △ 16.1 △ 14,039 

地方消費税交付金 4,212,186 3.9 1.3 4,049,286 3.7 △ 3.9 △ 162,900 

ゴルフ場利用税交付金 19,599 0.0 △ 26.9 19,170 0.0 △ 2.2 △ 429 

自動車取得税交付金 193,013 0.2 5.3 106,599 0.1 △ 44.8 △ 86,414 

環境性能割交付金 - - - 30,257 0.0 皆増 30,257 

 国有提供施設等
 所在市町村助成交付金

125,941 0.1 △ 2.1 132,256 0.1 5.0 6,315 

 地方特例交付金 154,975 0.1 11.1 188,037 0.2 21.3 33,062 

地方交付税 21,580,569 20.0 5.4 20,579,228 18.9 △ 4.6 △ 1,001,341 

交通安全対策特別交付金 23,897 0.0 △ 14.8 21,625 0.0 △ 9.5 △ 2,272 

分担金及び負担金 853,664 0.8 △ 6.6 657,436 0.6 △ 23.0 △ 196,228 

使用料及び手数料 2,129,461 2.0 △ 3.3 2,140,490 2.0 0.5 11,029 

国庫支出金 14,367,432 13.3 △ 2.5 20,021,370 18.4 39.4 5,653,938 

県支出金 5,988,887 5.6 9.5 6,399,792 5.9 6.9 410,905 

財産収入 567,952 0.5 △ 35.8 358,085 0.3 △ 37.0 △ 209,867 

寄附金 1,228,512 1.1 1,399.3 339,202 0.3 △ 72.4 △ 889,310 

繰入金 3,047,367 2.8 50.4 1,370,640 1.3 △ 55.0 △ 1,676,727 

繰越金 1,342,795 1.2 △ 2.3 3,718,870 3.4 176.9 2,376,075 

諸収入 5,233,168 4.9 △ 9.7 5,304,005 4.9 1.4 70,837 

市債 14,720,600 13.6 89.4 11,464,400 10.5 △ 22.1 △ 3,256,200 

合　　　　計 107,984,669 100.0 10.1 108,933,186 100.0 0.9 948,517 

平成３０年度 令和元年度
増減額

（②－①）

一般会計決算額　【歳入】　

区　分



（単位：千円，％）

平成30年度
①

令和元年度
②

増減額
（②－①）

増減率

市税 31,283,758 31,145,557 △ 138,201 △ 0.4 

市民税（個人） 11,571,520 11,630,963 59,443 0.5 

市民税（法人） 2,838,701 2,574,059 △ 264,642 △ 9.3 

固定資産税 12,879,758 12,874,539 △ 5,219 0.0 

地方交付税 21,580,569 20,579,228 △ 1,001,341 △ 4.6 

普通交付税 18,162,745 18,061,977 △ 100,768 △ 0.6 

特別交付税 3,417,824 2,517,251 △ 900,573 △ 26.3 

国庫支出金 14,367,432 20,021,370 5,653,938 39.4 

国庫負担金 10,661,749 10,774,374 112,625 1.1 

高齢者福祉総務費負担金 24,846 101,614 76,768 309.0 

母子福祉費負担金 266,664 337,496 70,832 26.6 

土木施設災害復旧費負担金 488,169 655,643 167,474 34.3 

国庫補助金 3,696,584 9,235,064 5,538,480 149.8 

保育所費補助金 1,435,779 2,093,166 657,387 45.8 

災害対策費補助金 662,125 4,711,682 4,049,557 611.6 

消防施設費補助金 179,066 672,044 492,978 275.3 

県支出金 5,988,887 6,399,792 410,905 6.9 

県負担金 3,447,482 3,163,496 △ 283,986 △ 8.2 

災害救助費負担金 348,888 25,408 △ 323,480 △ 92.7 

県補助金 2,508,341 3,089,033 580,692 23.2 

砂防費補助金 76,000 222,450 146,450 192.7 

農林水産施設災害復旧費補助金 20,630 162,990 142,360 690.1 

寄附金 1,228,512 339,202 △ 889,310 △ 72.4 

一般寄附金 640,837 12,665 △ 628,172 △ 98.0 

企業版ふるさと納税寄附金 251,000 0 △ 251,000 皆減

繰入金 3,047,367 1,370,640 △ 1,676,727 △ 55.0 

財政調整基金繰入金 2,811,828 1,000,000 △ 1,811,828 △ 64.4 

減債基金繰入金 200,000 350,000 150,000 75.0 

繰越金 1,342,795 3,718,870 2,376,075 176.9 

市債 14,720,600 11,464,400 △ 3,256,200 △ 22.1 

民生債 1,531,000 3,520,200 1,989,200 129.9 

教育債 4,168,700 207,100 △ 3,961,600 △ 95.0 

災害復旧債 2,595,300 2,061,700 △ 533,600 △ 20.6 

臨時財政対策債 3,853,200 3,131,500 △ 721,700 △ 18.7 

一般会計決算額　【歳入の主な増減】

区　　　　　分



（単位：千円，％）

総額　② 構成比 増減率 総額　② 構成比 増減率

議会費 563,266 0.5 △ 2.8 566,221 0.5 0.5 2,955 

総務費 10,041,369 9.6 △ 3.8 10,269,708 9.6 2.3 228,339 

民生費 38,827,068 37.2 6.8 46,279,496 43.1 19.2 7,452,428 

衛生費 6,127,888 5.9 △ 6.6 6,083,344 5.7 △ 0.7 △ 44,544 

労働費 577,173 0.6 △ 0.5 556,809 0.5 △ 3.5 △ 20,364 

農林水産業費 1,257,866 1.2 △ 22.5 1,561,911 1.4 24.2 304,045 

商工費 5,753,260 5.5 △ 6.4 5,098,995 4.8 △ 11.4 △ 654,265 

土木費 5,647,236 5.4 △ 20.1 7,248,232 6.8 28.4 1,600,996 

消防費 4,964,564 4.8 33.8 5,203,370 4.8 4.8 238,806 

教育費 10,703,944 10.3 34.2 5,996,702 5.6 △ 44.0 △ 4,707,242 

災害復旧費 4,492,716 4.3 8,950.8 2,773,355 2.6 △ 38.3 △ 1,719,361 

公債費 13,411,645 12.9 △ 1.4 13,657,868 12.7 1.8 246,223 

諸支出金 1,897,804 1.8 △ 6.4 1,988,411 1.9 4.8 90,607 

合　　　　計 104,265,799 100.0 7.8 107,284,422 100.0 2.9 3,018,623 

平成３０年度 令和元年度
増減額

（②－①）

一般会計決算額　【歳出】　

区　分



（単位：千円，％）

平成30年度
①

令和元年度
②

増減額
（②－①）

増減率

総務費 10,041,369 10,269,708 228,339 2.3 

財政調整基金積立金 524,817 1,565,915 1,041,098 198.4 

市有財産取得事業 939,234 5,385 △ 933,849 △ 99.4 

民生費 38,827,068 46,279,496 7,452,428 19.2 

子ども・子育て支援給付金給付事業 1,396,343 1,956,424 560,081 40.1 

災害対策事業（土砂・廃棄物撤去等） 2,937,907 9,898,130 6,960,223 236.9 

農林水産業費 1,257,866 1,561,911 304,045 24.2 

職員人件費（農業用施設管理費） 78,812 131,647 52,835 67.0 

農道環境整備事業（県直轄） 30,884 84,376 53,492 173.2 

漁港施設整備事業（県直轄） 21,080 85,484 64,404 305.5 

商工費 5,753,260 5,098,995 △ 654,265 △ 11.4 

プレミアム付商品券事業 0 159,085 159,085 皆増

企業立地条例助成事業 1,125,084 599,741 △ 525,343 △ 46.7 

幸町地区観光交流拠点整備事業 219,375 11,017 △ 208,358 △ 95.0 

土木費 5,647,236 7,248,232 1,600,996 28.4 

道路維持補修事業 216,167 347,336 131,169 60.7 

橋りょう改良事業 42,197 219,927 177,730 421.2 

急傾斜地崩壊対策事業 172,946 463,286 290,340 167.9 

臨海土地造成事業会計繰出金 500,000 1,000,000 500,000 100.0 

横路１丁目白石線整備事業 72,155 281,810 209,655 290.6 

消防費 4,964,564 5,203,370 238,806 4.8 

消防車両整備事業 48,483 251,744 203,261 419.2 

消防庁舎等建設事業 1,412,341 1,475,534 63,193 4.5 

教育費 10,703,944 5,996,702 △ 4,707,242 △ 44.0 

小学校大規模改造事業 811,746 4,862 △ 806,884 △ 99.4 

和庄中学校建設事業 211,346 1,518 △ 209,828 △ 99.3 

片山中学校建設事業 560,763 0 △ 560,763 皆減

社会体育施設整備事業 712,875 0 △ 712,875 皆減

二河地区社会体育施設整備事業 2,369,646 0 △ 2,369,646 皆減

災害復旧費 4,492,716 2,773,355 △ 1,719,361 △ 38.3 

民生施設災害復旧費 117,804 0 △ 117,804 皆減

土木施設災害復旧費 3,315,876 1,889,394 △ 1,426,482 △ 43.0 

教育施設災害復旧費 107,147 0 △ 107,147 皆減

公債費 13,411,645 13,657,868 246,223 1.8 

市債元金 12,577,887 12,971,807 393,920 3.1 

市債利子 833,758 686,061 △ 147,697 △ 17.7 

一般会計決算額　【歳出の主な増減】

区　　　　　分



財　務　部

（単位：千円）

翌年度へ繰越 一般会計

歳入 歳出 形式収支 すべき財源 繰入金

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

24,140,059 23,722,551 417,508 417,508 1,534,148 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

34,875 34,875 27,577 

3 後期高齢者医療事業 3,911,053 3,740,701 170,352 170,352 827,433 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

22,457,833 22,234,743 223,090 223,090 3,384,848 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

86,287 86,287 31,486 

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

200,775 49,396 151,379 151,379 2,691 

7 公園墓地事業 2,436 2,436 

8 地域下水道事業 15,318 13,454 1,864 1,864 

9 集落排水事業 604,936 604,936 257,822 

10 地方卸売市場事業 71,646 71,377 269 269 

11 野呂高原ロッジ事業 45,005 45,005 45,005 

12 駐車場事業 215,009 214,508 501 501 12,237 

13 内陸土地造成事業 9,747 9,747 

14 港湾整備事業 921,100 921,079 21 21 168,352 

15 臨海土地造成事業 3,125,497 3,118,881 6,616 6,616 1,000,000 

16 財産区事業 5,286 259 5,027 5,027 

55,846,862 54,870,235 976,627 21 976,606 7,291,599 

令和元年度　特別会計決算額

特 別 会 計
決算額

実質収支

合　　　計

令和元年度 特別会計決算の概要



（単位：千円，％）

1
 国民健康保険事業
　(事業勘定)

 一般被保険者療養給付費 14,600,829 14,601,473 644 0.0 

2
 国民健康保険事業
　(直診勘定)

 市債元金 26,669 27,306 637 2.4 

3 後期高齢者医療事業 後期高齢者医療広域連合納付金 3,524,182 3,646,033 121,851 3.5 

4
 介護保険事業
　(保険勘定)

 施設介護サービス等給付費 7,874,907 7,979,321 104,414 1.3 

5
 介護保険事業
　(サービス勘定)

 介護サービス施設整備費 0 42,639 42,639 皆増

6
 母子父子寡婦福祉
 資金貸付事業

母子父子寡婦福祉資金貸付事業費 47,031 49,396 2,365 5.0 

7 公園墓地事業 公園墓地管理運営費 3,900 2,188 △ 1,712 △ 43.9 

8 地域下水道事業 竹田浜地域下水道管理費 13,025 12,010 △ 1,015 △ 7.8 

9 集落排水事業  漁業集落排水施設建設費 102,776 193,661 90,885 88.4 

10 地方卸売市場事業 市場管理運営費 60,180 56,860 △ 3,320 △ 5.5 

11 野呂高原ロッジ事業 ロッジ管理運営費 28,576 45,005 16,429 57.5 

12 駐車場事業 駐車場管理運営費 143,638 198,759 55,121 38.4 

13 内陸土地造成事業 市債元金 12,100 8,800 △ 3,300 △ 27.3 

14 港湾整備事業 市債元金 551,331 597,942 46,611 8.5 

15 臨海土地造成事業 市債元金 1,066,000 3,067,000 2,001,000 187.7 

16 財産区事業 九郷財産区管理運営費 276 259 △ 17 △ 6.2 

令和元年度　特別会計歳出決算額の主な内容

特 別 会 計 主な事業 30年度① 元年度②
増減額

（②－①）
増減率


